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Abstrakt

Předmětem disertační práce je institut moderačního práva, jež nachází své místo, vedle

dalších odvětví práva soukromého (např. v civilním soudnictví) a práva veřejného
(např. v trestním či správním soudnictví). Disertační práce je členěna do osmi částí.
První část je věnována obecným východiskům moderačního práva, se zaměřením na

právo na přístup k soudu ve správním soudnictví a na čl. 6 Úmluvy o ochraně lidských
práv a základních svobod, které dávají teoretický základ moderačnímu právu. Dále se

tato část práce zaměří na rozsah a limity pravomoci soudu při kontrole rozhodnutí o
správních trestech a na vlastní základy požadavku přiměřenosti správního trestu. V

druhé části práce je analyzován pojem moderace. Pokračováno je výkladem vlastního
účelu a systematiky moderačního práva ve správním soudnictví, a to i s přihlédnutím
k posuzování tohoto účelu ze strany správních soudů. Třetí část práce se věnuje
jednotlivým zákonem stanoveným podmínkám, za kterých může být přistoupeno
k aplikaci moderačního práva správními soudy, a to včetně kritické analýzy těchto
podmínek. Pozornost je zaměřena rovněž na soudní výklad těchto podmínek, který
nezřídka upřesňuje či doplňuje zákonem stanovené podmínky, čímž předurčuje
úspěšnost návrhu na moderaci ze strany navrhovatele. Pátá část kriticky analyzuje
procesní podmínky a postupy soudů v případě, že v řízení před soudem bude vznesen
návrh na moderaci. Šestá kapitola představuje čtenářům vybrané v minulosti navržené
důvody pro moderaci a závěr soudu v otázce jejich akceptovaní z hlediska moderace.

Sedmá kapitola se věnuje otázce vlivu kodifikace správního trestání v přístupu soudů
k posuzování přiměřenosti trestu. Tato disertační práce, vedle vlastního závěru,

obsahuje v každé části shrnutí zejména problematických aspektů ve vztahu

k moderačnímu právu, ke kterým jsou následně v osmé kapitole nabídnuty vlastní
návrhy de lege ferenda, a to i s přihlédnutím k zahraničním právním úpravám.

Klíčová slova

Moderační právo; princip úplné apelace; přiměřenost správního trestu; Úmluva o
ochraně lidských práv a základních svobod; Evropský soud pro lidská práva; správní
soudnictví; správní a soudní uvážení; správní trest; zjevná nepřiměřenost; žaloba proti

rozhodnutí správního orgánu.
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Abstract

The subject of my dissertation thesis is based on the institute of moderation right of

courts, with its application areas including, apart from other branches of private law

(such as civil justice) and public law (such as criminal justice), the area of

administrative justice. The dissertation thesis consists of eight parts. Part one defines

general principles of the mentioned moderation right of courts, with a focus on the right

of access to court in administrative justice, and on Article 6 of the Convention on the

Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms as the theoretical basis of

moderation right of courts. The first part continues with a consideration of the scope

and limits of court powers when they review decisions on administrative penalties and

the very essentials of the requirement for proportionality of administrative penalty. Part

two begins with an analysis of the moderation notion and goes on to explain the

purpose proper and the system of the moderation right of courts in administrative

justice, with a consideration on how this purpose is seen by administrative courts

themselves. Part three describes the individual legislatively defined conditions under

which the moderation right may be applied by administrative courts, including a critical

analysis of these conditions. Attention is then paid to the judicial interpretation of the

conditions, often précising or extending the terms defined by the legislation, thus
predetermining success of the party placing the proposal for moderation. Part five

represents a critical analysis of the procedural conditions and ways the courts may act

when a proposal for moderation is raised in the course of a hearing. Part six presents

selected in the past the proposed reasons for moderation and the conclusion of the court

of their acceptance from the point of view of moderation. The part seven deals with the

question of the impact of codification of administrative punishment in the approach of

the courts to the assessment of the proportionality of the sentence. In addition to the

final conclusion every part of this dissertation includes a final summary, especially of

the problematic aspects related to the moderation right of courts. The eight chapter

offers proposals de lege ferenda to these aspects, also with consideration of selected

approaches of foreign legal systems to these issues.

Key words

Moderation right; full-jurisdiction; proportionality of administrative sanction;

European Convention on Human Rights; European Court of Human Rights;

administrative justice; administrative and judicial discretion; administrative sanction;

manifestly disproportionate; action against the administrative decision.
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Použité zkratky
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předpisů
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Úmluva Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod
(publikována pod č. 209/1992 Sb.)

PZ Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení
o nich, ve znění pozdějších předpisů

Důvodová zpráva k SŘS Parlament České republiky. Sněmovní tisk 1080/0, část. 1/2,

Vládní návrh soudního řádu správního [online]. Dostupné z:
http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=3&CT=1080&CT1=0
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nich [online]. Dostupné z:
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=7&CT=555&CT1=0

ESLP Evropský soud pro lidská práva

NSS Nejvyšší správní soud

ÚS Ústavní soud ČR

KS/MS Krajský soud/Městský soud

CE/ Conseil d’État Conseil d’État (francouzská Státní rada založená již v roce 1799

Napoleonem Bonapartem s úkoly francouzského nejvyššího
správního soudu i jako poradního orgánu vlády)
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Úvod

1.1. Obecně ke zkoumané problematice
Moderační právo v řízení o správní žalobě dle § 65 odst. 3 SŘS ve spojení s § 78 odst.
2 SŘS se považuje za zcela mimořádné oprávnění správních soudů, kterým mohou
změnit na návrh žalobce výši správním orgánem uloženého trestu za spáchaný správní
delikt, a to v případě, že ten byl uložen ve zjevně nepřiměřené výši. Správní soudy při
moderaci svým rozsudkem nahrazují správní uvážení uvážením soudním1 a mohou tak

učinit výlučně ve prospěch obviněného.

Mimořádnost tohoto práva bývá odůvodňována skutečností, že tímto postupem

soud může překonat tradiční pojetí subsidiárního soudního přezkumu a oddělení
správního soudnictví od veřejné správy2, neboť správní soudnictví je historicky
postaveno na převažujícím kasačním principu. Na základě tohoto principu správní
soudy (oproti principu reviznímu či apelačnímu) zpravidla nemohou zasahovat do
činnosti veřejné správy a v případě zjištěné nezákonnosti mohou rozhodnutí pouze

zrušit a věc vrátit zpět k dalšímu řízení. Z tohoto pravidla existuje několik výjimek3 a

jedním z nich je právě moderační právo, které je založeno na principu apelačním.4

Samotný základ moderačního práva ve správním soudnictví nalézáme
v tradičních zásadách humanismu a proporcionality. Zejména Cesare Beccaria měl,
společně s dalšími mysliteli jako byli Voltaire, Montesquieu či Bentham, významný
podíl na tom, že se v širším společenském a politickém diskursu a následně i v
konkrétní legislativní praxi většiny států západního světa postupně začaly prosazovat
principy legality, proporcionality, humanity a dalších. To mělo vliv i na posilování role
proporcionality trestu a na posílení významu institutu „pardon“. Ačkoliv je tento výraz
dnes užíván spíše již v jiném významu, původně institut pardon umožňoval odpouštění

1 Dle Nejvyššího správního soudu: „Užitím moderačního práva soud nahrazuje správní uvážení
správního orgánu; takový zásah je však zásahem dovoleným, umožněným soudu ustanovením § 78 odst. 2
s. ř. s. Soud se v takovém případě chová obdobně jako správní orgán: pro případy moderace je nadán
vlastním uvážením, a může tak zasáhnout do výše trestu, jako by jej sám uděloval. Tím, že trest sníží nebo
od něj upustí, nezpochybňuje závěr správního orgánu o tom, že žalobce porušil zákon a dopustil se
správního deliktu, nýbrž vykonává svou zvláštní zákonnou pravomoc.“ Srovnej rozsudek NSS ze dne 18.

12. 2014, č.j. 7 As 81/2014 – 35.
2 POTĚŠIL, L. In: POTĚŠIL, L.; BRUS, M.; HLOUCH, L; RIGEL, F.; ŠIMÍČEK, V. Soudní řád
správní. Komentář. Praha: Leges, 2014, s. 728.
3 První výjimka z kasačního přístupu správního soudu je upravena v zákoně č. 106/1999 Sb.,
o svobodném přístupu k informacím v § 16 odst. 5. Dle tohoto ustanovení správní soud vedle zrušení
rozhodnutí o odvolání potvrzující odmítnutí žádosti o poskytnutí informace současně může na návrh

[…]


43.

41. Rozsudek KS v Ostravě – pobočka v Olomouci ze dne 26. 3. 2019, č. j. 65 Af 45/2017 –

48.

42. Rozsudek KS v Brně ze dne 28. 3. 2019, č. j. 22 A 40/2016 -37.
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43. Rozsudek KS v Ostravě ze dne 15. 5. 2019, č. j. 25 Af 26/2018 – 60.

44. Rozsudek KS v Brně ze dne 5. 6. 2019, č. j. 29 Af 96/2016 – 225.

45. Rozsudek KS v Ostravě – pobočka v Olomouci ze dne 18. 12. 2019, č. j. 65 A 18/2019 –

53.

46. Rozsudek KS v Ostravě ze dne 20. 5. 2020, č. j. 25 Af 26/2018 – 115.

Výše uvedená rozhodnutí jsou dostupná na: http://www.nssoud.cz/; v případě nezveřejněných
rozhodnutí, ty byly vyžádány na základě žádosti o poskytnutí informace od příslušného soudu.

http://www.nssoud.cz/
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Právní předpisy
1. Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních

práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky.

2. Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (publikována pod č. 209/1992 Sb.)

3. EVROPSKÁ UNIE. Listina základních práv Evropské unie/LZPEU (2012/C 326/02).

Úřední věstník Evropské unie ze dne 26.10.2012, č.p. C 326/391 Dostupná online

na:https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:12012P/TXT&from=EN.

4. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

5. Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů.

6. Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění účinném do 30. 6. 2017.

7. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

8. Zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád, ve znění pozdějších předpisů.

9. Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.

10. Zákon č. 361/2000 Sb., o silničním provozu, ve znění pozdějších předpisů.

11. Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů.

12. Zákon č. 262/20016 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.

13. Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích, ve znění pozdějších

předpisů.

14. Zákon č. 263/2016 Sb., atomový zákon, ve znění pozdějších předpisů.

15. Zákon č. 112/2016 Sb., o evidenci tržeb, ve znění pozdějších předpisů.

16. Zákon 170/2018 Sb., o distribuci pojištění a zajištění, ve znění pozdějších předpisů.

17. Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve znění

pozdějších předpisů.

18. Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích, ve znění pozdějších předpisů.

19. Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich.

20. Zákon č. 255/2020 Sb., o snížení penále z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku

na státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů.

21. Zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů, ve znění pozdějších předpisů.

22. Zákon č. 326/99 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky, ve znění pozdějších

předpisů.

23. Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících

zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů.

24. Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů.

25. Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob

Vše dostupné v: ASPI [právní informační systém]. Wolters Kluwer ČR [cit. 1. 9. 2020]
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2018]. Dostupné z: https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnorm

en&Gesetzesnummer=20005871&ShowPrintPreview=True.

5. RAKOUSKÁ REPUBLIKA. Zákon o správním trestání z roku 1991 -

Verwaltungsstrafgesetz (dále též „VStG“). Dostupný na:
https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnumm

er=10005770.

6. RAKOUSKÁ REPUBLIKA Říšský zákon č. 36 ze dne 22. října 1875, o zřízení správního
soudu v § 3 písm. e) známý jako „říjnový zákon“.

7. SLOVENSKÁ REPUBLIKA. Zákon č. 162/2015 Z. z., Správny súdny poriadok, ve znění
pozdějších předpisů [online]. In: ASPI [právní informační systém]. Wolters Kluwer ČR
[cit. 2020-1-2].

8. PORTUGALSKO. Código de processo nos tribunais administrativos Law no. 15/2002 of

22 February 2002. Dostupné na:
http://www.pgdlisboa.pt/leis/lei_mostra_articulado.php?ficha=101&artigo_id=&nid=439&
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9. POLSKO. Ustawa z dnia 30 sierpnia 2002 r. - Prawo o postępowaniu przed sądami
administracyjnymi. Dz.U.2019.0.2325. Dostupné na: https://www.lexlege.pl/prawo-o-

postepowaniu-przed-sadami-administracyjnymi/.
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