Posudek oponenta = vyjádření
k žádosti Mgr. Nikoly Jílkové

o uznání disertační práce „Moderační právo soudu ve správním soudnictví“

za práci rigorózní

Po seznámení se s obsahem textu předloženého spolu s žádostí a textu obhájené disertační

práce, jakož i s obsahem posudku školitele a posudků oponentů a s výsledkem obhajoby (viz

https://is.muni.cz/th/ejumm; záznam o průběhu obhajoby není dostupný) mohu konstatovat, že

a) téma disertační práce spadá do tematického okruhu (= čl. 2 odst. 1 Pravidel pro organizaci státní

rigorózní zkoušky na PF UK) „Správní právo“, ze kterého má být konána státní rigorózní zkouška,

b) disertační práce byla „úspěšně obhájena“ dne 27. ledna 2021 na Právnické fakultě Masarykovy

univerzity,

c) rozsah vlastního textu disertační práce včetně poznámek pod čarou značně převyšuje požadovaný

rozsah 180 000 znaků včetně mezer (viz níže),

d) text předložené práce není s textem obhájené disertační práce identický; jde přitom nejen

o odstranění několika „nesrovnalostí“ týkajících se jazykové a grafické úrovně textu [tak např. (?) ve

třetím odstavci na str. 33 je vypuštěn text, který zněl „Z uvedeného vyplývá, že správní soud

nedisponuje plnou jurisdikcí ve smyslu čl. 6 Úmluvy, pokud nemá pravomoc posoudit, zda byl trest

přiměřený zjištěnému pochybení.“ (s odkazem na rozsudek ESLP, Ramos Nunes de Carvalho a další

proti Portugalsku ze dne 6. 11. 2018, stížnost č. 55391/13, 57728/13, 74041/13)]; vykázaná shoda
pouhých 91 % s textem porovnávaného stejnojmenného dokumentu v systému Theses.cz je nejspíše

zapříčiněna vlastnostmi tohoto systému,

e) obsah disertační práce není zastaralý; pozdější judikatura (např. rozsudky Nejvyššího správního

soudu č. j. 4 Ads 55/2021-16 nebo č. j. 1 As 381/2020-43) zásadní změny v pohledu na věc nepřináší;

platné novely soudního řádu, které dosud nenabyly účinnosti, se dané problematiky netýkají,

f) obsah a zpracování disertační práce prokazuje schopnost samostatné tvůrčí činnos ti uchazečky

v tematickém okruhu „Správní právo“.

Při posuzování žádosti o uznání disertační práce za práci rigorózní se uplatňování dalších
připomínek k tématu a/nebo textu práce nepředpokládá.

Podle protokolu o výsledku kontroly na plagiáty v systému Theses.cz ze dne 5. července 2021
byla práce porovnána s 697 jinými (= kromě předmětné práce samotné; viz výše) dokumenty

s maximální podobností méně než 5 %; podle protokolu o výsledku kontroly v systému Turnitin ze

dne 7. července 2021 je rozsah práce 486 299 znaků a celkový index podobnosti činí 27 % (úplný text

tohoto protokolu není k dispozici).

Vzhledem ke skutečnosti, že text předložený spolu s žádostí o uznání disertační práce za práci

rigorózní nesplňuje předpoklad stanovený v čl. 50 odst. 3 písm. d) opatření děkana PF UK

o závěrečných pracích (= „… práce může být … uznána …, pokud … nebyla po obhajobě opatřena

jakýmikoli dodatky“), nelze předmětnou práci k uznání doporučit.

V Praze dne 21. října 2021

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.

https://is.muni.cz/th/ejumm

Dodatek
posudku oponenta = vyjádření

k žádosti Mgr. Nikoly Jílkové

o uznání disertační práce „Moderační právo soudu ve správním soudnictví“

za práci rigorózní

Poté, co se rigorozantka seznámila se závěrem posudku z 21. října t.r., sdělila fakultě (mailová

korespondence se sekretariátem katedry správního práva a správní vědy, s předsedou zkušební komise
a se studijním oddělením), že nedopatřením vložila do informačního systému jinou časovou verzi své

práce a požádala o dovolení tuto chybu napravit. Dne 10. listopadu jí bylo umožněno dodatečně vložit

správnou verzi jako „errata“, což 14. listopadu učinila. Dne 16. listopadu svolil proděkan PF UK pro

státní rigorózní zkoušky, habilitační a jmenovací řízení k tomu, aby tato dodatečně vložená verze

obhájené disertační práce byla vzata za základ vyřízení žádosti.

Po vložení textu, který odpovídá požadavku uvedenému v čl. 50 odst. 3 písm. d) opatření

děkana PF UK o závěrečných pracích, odpadla překážka, která bránila doporučit předmětnou práci

k uznání za práci rigorózní.

V Praze dne 30. listopadu 2021

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.